
Lista de peças sobressalentes

(5.963-739.0) Lista de peças de reposição KM 100/100 D

20.01.2014

PT

www.kaercher.com

djunior
Carimbo

djunior
Carimbo

djunior
Carimbo

djunior
Carimbo



Página 2



Página 3



Página 4



Índice

Lista de peças de reposição KM 100/100 D (5.963-739.0) ................................................................................................................................................................................................................................................................ 6

10 Quadro 

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 7

11 Quadro 

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 8

12 Peças soltas 

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 11

20 Vassoura lateral 

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 14

30 Direcção 

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 17

40 Assento 

......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 20

50 Revestimiento 

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 23

60 Caixa do filtro 

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 26

70 Pedal 

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 29

80 Caixa do rolo da vassoura 

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 31

81 Reservatório de varredura 

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 32

82 Rolo da vassora 

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 34

90 Direcção montagem 

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 36

31 Montagem direcção 

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 37

32 Assento 

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 40

100 Accionamento 

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 42

91 Motor a gasóleo 

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 43

92 Accionamento 

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 46

93 Ventilador 

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 48

94 Accionamento 

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 51

95 Motor peças soltas 

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 54

110 Peças de montagem eixo 

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 56

120 Consola 

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 59

130 Hidráulica 

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 61

140 Pneumática 

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 64

150 Equipamento eléctrico 

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 67

Página 5



Lista de peças de reposição KM 100/100 D (5.963-739.0)

Pos Denominação Quantidade ME

10 Quadro 1.000 ST

20 Vassoura lateral 1.000 ST

30 Direcção 1.000 ST

40 Assento 1.000 ST

50 Revestimiento 1.000 ST

60 Caixa do filtro 1.000 ST

70 Pedal 1.000 ST

80 Caixa do rolo da vassoura 1.000 ST

90 Direcção montagem 1.000 ST

100 Accionamento 1.000 ST

110 Peças de montagem eixo 1.000 ST

120 Consola 1.000 ST

130 Hidráulica 1.000 ST

140 Pneumática 1.000 ST

150 Equipamento eléctrico 1.000 ST

Página 6



10 Quadro

Pos Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

11 Quadro 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 Peças soltas 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 7



11 Quadro

Página 8



11 Quadro

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 4.040-091.0 ELEMENTO DE CHAPA CPL (VARREDEIRA KM) 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 6.310-020.0 PORCA DE JAULA M 6 8.000 ST 0000000000 0000000000

4 7.312-002.0 ARRUELA 5-200HV-A3E ISO 7090 4.000 ST 0000000000 0000000000

5 5.059-781.0 Elemento de chapa quadro 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.303-031.0 Parafuso M8x16-ST-A2R   DIN 7500-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 5.059-898.0 Elemento de chapa dureita (SP) 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.303-139.0 PARAFUSO CABECA BOLEADA M6 x 20 -A2 22.000 ST 0000000000 0000000000

9 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 22.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.311-512.0 PORCA HEXAGONO M 6-8-A2E  ISO 7040 16.000 ST 0000000000 0000000000

11 5.059-902.0 Elemento de chapa esquerda (SP) 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 5.190-216.0 TIRA LATERAL 2.000 ST 0000000000 0000000000

13 5.190-215.0 LAMINA TRASEIRA 2.000 ST 0000000000 0000000000

14 5.365-250.0 LABIO DE BORRACHA LATERAL 2.000 ST 0000000000 0000000000

15 5.059-731.0 ELEMENTO DE CHAPA ESQUERDA (SP) 1.000 ST 0000000000 0000000000

16 5.059-730.0 ELEMENTO DE CHAPA DIR (SP) 1.000 ST 0000000000 0000000000

17 5.108-198.0 PERNO DE FECHO CURTO 4.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.304-397.0 PARAFUSO HEXÁGONO M8x20-8.8-A 6.000 ST 0000000000 0000000000

19 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 6.000 ST 0000000000 0000000000

20 7.311-425.0 PORCA HEXAGONO M6 -04-A2E ISO 10511 4.000 ST 0000000000 0000000000

21 6.310-135.0 PORCA DE JAULA M8 3,3/4,7MM 4.000 ST 0000000000 0000000000

22 7.306-192.0 PARAFUSO M 6x 12-A2-70 (In6Rd) 2.000 ST 0000000000 0000000000

23 5.058-520.0 Elemento de chapa 2.000 ST 0000000000 0000000000

24 6.303-125.0 Parafuso 5x20-Sonder In6Rd+Spitze 4.000 ST 0000000000 0000000000

25 5.058-521.0 Elemento de chapa atrás 1.000 ST 0000000000 0000000000

26 7.312-260.0 ARRUELA 6 -100HV-A3E ISO 7094 2.000 ST 0000000000 0000000000

Página 9



11 Quadro

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

27 7.311-033.0 Porca hexágono A G 1"-1.4571  DIN 431 6.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.306-092.0 Parafuso M6x20-ST- 8.8-R3R (IN6RD) 2.000 ST 0000000000 0000000000

29 6.273-043.0 Fita de vedação borracha celular 9x4 1.000 M 0000000000 0000000000

30 5.061-293.0 Elemento de chapa atrás auxílio de centr 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 5.094-400.0 Elemento de chapa ajuste 1.000 ST   

33 7.306-094.0 PARAFUSO M6x25 -8.8-R3R  (In6Rd) 2.000 ST   

34 7.304-407.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M 8x45-8.8-A2E 1.000 ST   

35 7.311-224.0 PORCA HEXAGONO M 8-04-A2E ISO 4035 1.000 ST   

Página 10



12 Peças soltas

Página 11



12 Peças soltas

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 5.394-648.0 LAMINA DE BORRACHA 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 5.007-562.0 CHAPA REGUA GSK 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 5.059-973.0 SUPORTE KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 6.330-421.0 MOLA DE TRACCAO 2.000 ST 0000000000 0000000000

5 4.040-070.0 ELEMENTO DE CHAPA COMPLETO 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 5.059-974.0 SUPORTE KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 5.112-676.0 BUCHA KM 100/100 8.000 ST 0000000000 0000000000

8 5.059-797.0 ELEMENTO DE CHAPA GSK 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 7.303-139.0 PARAFUSO CABECA BOLEADA M6 x 20 -A2 22.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.311-425.0 PORCA HEXAGONO M6 -04-A2E ISO 10511 36.000 ST 0000000000 0000000000

11 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 12.000 ST 0000000000 0000000000

12 5.365-249.0 Lábio de borracha atrás 1.000 ST 0000000000 0000000000

13 5.190-055.0 Régua 1.000 ST 0000000000 0000000000

14 6.437-518.0 Corda 1.000 ST 0000000000 0000000000

15 7.306-158.0 PARAFUSO M 5x20-A4-70 KM 100/100 3.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.312-052.0 ARRUELA 5 -A2 ISO 7089 KM 100/100 2.000 ST 0000000000 0000000000

17 7.311-203.0 Porca hexágono M5 -A4-035 ISO 4035 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.311-029.0 PORCA HEXAGONO M 5-A4-70  ISO 7042 1.000 ST 0000000000 0000000000

19  XX 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 5.321-701.0 ALCA 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 7.306-063.0 Parafuso de cabeça cilíndrica M10x30-8 1.000 ST 0000000000 0000000000

22 7.306-089.0 Parafuso M6x12 -8.8-R2R  (In6Rd) 4.000 ST 0000000000 0000000000

23 4.040-835.0 Elemento de chapa completo Tampão de suj 1.000 ST 0000000000 0000000000

24 7.304-509.0 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA M 6x25-A4-7 6.000 ST 0000000000 0000000000

25 7.312-292.0 Arruela 6 -A2 ISO 7093-1 17.000 ST 0000000000 0000000000

Página 12



12 Peças soltas

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

26 7.312-005.0 ARRUELA 10-200HV-A3E ISO 7090 8.000 ST 0000000000 0000000000

27 7.304-549.0 Parafzsi de cabeça sextavada M 6x30-A4-7 2.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.311-003.0 PORCA HEXAGONO M6 -8-A2E  ISO 4032 2.000 ST 0000000000 0000000000

29 5.007-861.0 Régua 1.000 ST 0000000000 0000000000

30 7.311-421.0 PORCA HEXAGONO M 5-04-A2E  ISO 10511 2.000 ST 0000000000 0000000000

Página 13



20 Vassoura lateral

Página 14



20 Vassoura lateral

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK Var. informação

1 4.040-757.0 TUBO ESTRIBO CPL 1.000 ST 0000000000 0000000000  

2 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 3.000 ST 0000000000 0000000000  

3 7.311-512.0 PORCA HEXAGONO M 6-8-A2E  ISO 7040 3.000 ST 0000000000 0000000000  

4 7.306-226.0 Parafuso M 6x60-A2-70  DIN 7984 3.000 ST 0000000000 0000000000  

5 7.318-002.0 CHAVETA 5x5x16 -C45R  DIN 6885-1 1.000 ST    

7 7.316-352.0 CONTRAPINO 4x36 -St-A2E ISO 1234 3.000 ST 0000000000 0000000000  

8 7.316-019.0 PINO B-16x75 -St-A2E  ISO 2341 1.000 ST 0000000000 0000000000  

9 7.312-019.0 ARRUELA 16-200HV-A3E ISO7090 KM 100/100 17.000 ST 0000000000 0000000000  

10 6.437-484.0 Casquilho do mancal 2.000 ST 0000000000 0000000000  

11 7.316-020.0 PINO B-16x50 -St-A2E  ISO 2341 KM 100/10 1.000 ST 0000000000 0000000000  

12 6.330-101.0 MOLA DE EXTENSAO 1.000 ST 0000000000 0000000000  

13 5.059-829.0 ELEMENTO DE CHAPA 1.000 ST 0000000000 0000000000  

14 6.330-200.0 Mola de tracção 1.000 ST 0000000000 0000000000  

15 5.120-343.0 Cubo 1.000 ST 0000000000 0000000000  

16 7.306-031.0 PARAFUSO M 6x16-A2-70 DIN 7984 4.000 ST 0000000000 0000000000  

17 7.312-260.0 ARRUELA 6 -100HV-A3E ISO 7094 1.000 ST 0000000000 0000000000  

18 6.905-986.0 ESCOVA LATERAL 1.000 ST 0000000000 0000000000  

19 5.317-121.0 PINO 1.000 ST    

20 7.311-510.0 PORCA HEXAGONO M 8-8-A2E  ISO 7040 1.000 ST    

21 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 6.000 ST    

22 7.401-149.0 Rolamento de esferas 608-2RS -Wälzl.St 1.000 ST    

23 7.306-075.0 PARAFUSO CABECA CILINDRICA M 8x 40-8 1.000 ST   Version 2

23 7.306-044.0 Parafuso de cabeça cilíndrica M8x35 -8 1.000 ST   Version 1

24 7.304-397.0 PARAFUSO HEXÁGONO M8x20-8.8-A 4.000 ST    

25 5.061-888.0 Elemento de chapa elevação 1.000 ST   Version 1

Página 15



20 Vassoura lateral

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK Var. informação

26 5.061-890.0 ELEMENTO DE CHAPA SUPORTE DIR KM 1.000 ST    

27 5.059-731.0 ELEMENTO DE CHAPA ESQUERDA (SP) 1.000 ST    

28 7.311-008.0 Porca hexágono M12-8-A3E ISO 4032 2.000 ST    

29 5.094-399.0 Elemento de chapa arruela 1.000 ST    

30 4.040-786.0 ALAVANCA CPL 1.000 ST   Version 2

Página 16



30 Direcção

Página 17



30 Direcção

Página 18



30 Direcção

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK Var. informação

 3 6.368-215.0 CAPA DE COBERTURA 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 4 7.311-122.0 Porca hexágono M24X1,5-22H-A2E  DIN  936 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 6 6.401-263.0 Anel de fricção 2.000 ST 0000000000 0000000000  

 7 6.401-260.0 ROLAMENTO 2.000 ST 0000000000 0000000000  

 8 6.439-000.0 Coluna da direcção 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 9 7.318-090.0 MOLA DE AJUSTE A5x5x10-C45R  DIN 6885 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 10 7.304-417.0 PARAFUSO SEXTAVADO M10x30-8.8-A3E  ISO 4.000 ST 0000000000 0000000000  

 11 5.352-000.0 Roda dentada 2.000 ST 0000000000 0000000000  

 12 7.311-523.0 Porca hexágono M16 -8-A2E  ISO 7040 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 14 7.312-005.0 ARRUELA 10-200HV-A3E ISO 7090 4.000 ST 0000000000 0000000000  

 15 7.311-511.0 Porca hexágono M10-8-A2E  ISO 7040 4.000 ST 0000000000 0000000000  

 16 4.520-120.0 Forquilha de roda 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 17 7.311-059.0 PORCA SEXTAVADA M16x1,5 -8-A2E  ISO10512 2.000 ST 0000000000 0000000000  

 18 7.312-019.0 ARRUELA 16-200HV-A3E ISO7090 KM 100/100 2.000 ST 0000000000 0000000000  

 19 6.435-846.0 RODA DIANTEIRA KMR 1250 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 20 5.105-229.0 Eixo 1.000 ST 0000000000 0000000000  

 21 6.435-795.0 VOLANTE 1.000 ST   VERSION 2

 22 6.640-353.0 CAPA DE COBERTURA VOLANTE KÄRCHER 1.000 ST   VERSION 2

 23 6.640-354.0 PUNHO ROTATIVO 1.000 ST   VERSION 2

 24 7.312-010.0 ARRUELA 24 -200HV-A3E ISO 7090 1.000 ST 0000000000 0000000000  

X-X 25 6.435-319.0 Roda borracha maciça 1.000 ST 0000000000 0000000000  

Página 19



40 Assento

Página 20



40 Assento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK Var. informação

1 6.394-048.0 ASSENTO 1.000 ST 0000000000 0000000000 Version 1

2 7.306-218.0 PARAFUSO M 8x16-A2-70 DIN 7984 4.000 ST 0000000000 0000000000  

3 5.059-701.0 Elemento de chapa emcima (SP) Sitzschien 2.000 ST 0000000000 0000000000  

4 7.303-188.0 PARAFUSO DE CABECA BOLEADA M10x65-ST-A0P 4.000 ST 0000000000 0000000000  

5 7.311-423.0 PORCA HEXAGONO M10 -04-A2E ISO 10511 2.000 ST 0000000000 0000000000  

6 7.312-005.0 ARRUELA 10-200HV-A3E ISO 7090 2.000 ST 0000000000 0000000000  

7 7.306-066.0 Parafuso de cabeça cilíndrica M10x100- 8 2.000 ST 0000000000 0000000000  

8 5.059-702.0 Elemento de chapa abaixo (SP) Sitzschien 1.000 ST 0000000000 0000000000  

9 7.312-285.0 ARRUELA 10 -200HV-A2E ISO7093-1 4.000 ST 0000000000 0000000000  

10 7.310-004.0 TRAVA M10 KM 100/100 2.000 ST 0000000000 0000000000  

11 5.059-700.0 ELEMENTO DE CHAPA MICROINTERRUPTOR (SP) 1.000 ST 0000000000 0000000000  

12 6.631-854.0 Microinterruptor 1.000 ST 0000000000 0000000000  

13 7.312-043.0 Arruela 3-A2 ISO 7089 2.000 ST 0000000000 0000000000  

14 7.311-000.0 PORCA HEXAGONO M3 -8-A2E ISO 4032 2.000 ST 0000000000 0000000000  

15 7.303-046.0 Parafuso M6x12 -St-R3R  (In6Rd) 4.000 ST 0000000000 0000000000  

16 5.058-032.0 Elemento de chapa protecção contra salpi 1.000 ST 0000000000 0000000000  

17 6.330-207.0 Mola 2.000 ST 0000000000 0000000000  

18 7.306-406.0 Parafuso de cabeça cilíndrica M3x16-4.8- 2.000 ST 0000000000 0000000000  

19 7.312-277.0 ARRUELA 8-200HV-A2E ISO7093-1 4.000 ST 0000000000 0000000000  

20 7.303-173.0 Parafuso de cabeça boleada M10x45 -St-A0 2.000 ST 0000000000 0000000000  

21 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 2.000 ST 0000000000 0000000000  

22 7.305-013.0 PARAFUSO ESCAREADA M8x20-8.8-A3R  ISO106 1.000 ST 0000000000 0000000000  

23 6.394-730.0 ASSENTO 1.000 ST   Version 2

24 7.304-096.0 Parafzsi de cabeça sextavada M8x60-8.8-A 2.000 ST    

25 7.304-810.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M 8x45-A4-7 2.000 ST    

Página 21



40 Assento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK Var. informação

26 6.997-241.0 Arruela 8.4X20X2 2.000 ST    

27 7.312-277.0 ARRUELA 8-200HV-A2E ISO7093-1 2.000 ST    

28 7.311-510.0 PORCA HEXAGONO M 8-8-A2E  ISO 7040 4.000 ST    

Página 22



50 Revestimiento

Página 23



50 Revestimiento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 5.062-260.0 Cobertura gasóleo 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 5.032-256.0 TAMPA DA ESCOVA LATERAL DIREITA 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 5.033-642.0 Cobertura em frente 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 5.032-257.0 TAMPA LADO ESQUERDO 1.000 ST 0000000000 0000000000

5 5.032-253.0 Caixa do filtro 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 5.032-255.0 Revestimiento parte traseira 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 6.366-043.0 JUNTA DE VEDACAO 1.000 M 0000000000 0000000000

8 7.312-277.0 ARRUELA 8-200HV-A2E ISO7093-1 3.000 ST 0000000000 0000000000

9 7.306-222.0 PARAFUSO CABECA CILINDRICA M8x55 -A4-70 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 6.303-125.0 Parafuso 5x20-Sonder In6Rd+Spitze 2.000 ST 0000000000 0000000000

11 5.100-403.0 Árvore 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 7.312-261.0 ARRUELA 8 -100HV-A3E ISO 7094 1.000 ST 0000000000 0000000000

13 7.306-222.0 PARAFUSO CABECA CILINDRICA M8x55 -A4-70 1.000 ST 0000000000 0000000000

14 6.304-152.0 PARAFUSO LENTICULAR M6x20 6.000 ST 0000000000 0000000000

16 5.365-278.0 JUNTA PLASTICO AVEOLAR KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

17 7.303-186.0 Parafuso de cabeça boleada M8x40 -St-A0P 3.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.311-427.0 PORCA HEXAGONO M8 -04-A2E ISO 10511 3.000 ST 0000000000 0000000000

19 5.058-291.0 ELEMENTO DE CHAPA SUPORTE COBERTURA 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 7.303-112.0 Parafuso 6x20 -10.9-R2R (In6Rd) 4.000 ST 0000000000 0000000000

21 7.462-023.0 ARTICULACAO ANGULAR CS13 -A2E  DIN 71802 1.000 ST 0000000000 0000000000

22 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 1.000 ST 0000000000 0000000000

23 5.107-242.0 BARRA SUPORTE CAPO 1.000 ST 0000000000 0000000000

24 7.303-092.0 PARAFUSO 3x12 -10.9-R2R (K-In6Rd) 2.000 ST 0000000000 0000000000

25 6.373-805.0 Braçadeira 8mm 1.000 ST 0000000000 0000000000

26 5.007-756.0 CHAPA 4.000 ST 0000000000 0000000000

Página 24



50 Revestimiento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

27 5.062-263.0 Elemento de chapa tampa de ar parasita 1.000 ST 0000000000 0000000000

28 5.391-053.0 Placa 1.000 ST 0000000000 0000000000

29 7.311-421.0 PORCA HEXAGONO M 5-04-A2E  ISO 10511 1.000 ST 0000000000 0000000000

30 7.312-002.0 ARRUELA 5-200HV-A3E ISO 7090 1.000 ST 0000000000 0000000000

31 5.332-076.0 Mola helicoidal 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 7.312-282.0 ARRUELA 5 -A2 ISO 7093-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

33 7.306-188.0 Parafuso M5x60 -A2-70  (In6Rd) 1.000 ST 0000000000 0000000000

34 6.474-076.0 BOMBA DE VACUO 12V 1.000 ST 0000000000 0000000000

35 7.303-116.0 PARAFUSO 4x12-A2-70 (IN6RD) 4.000 ST 0000000000 0000000000

37 5.392-874.0 Placa lado Professional 355 x 133 1.000 ST   

38 5.392-907.0 Placa signet gel 102 x 113 1.000 ST   

Página 25



60 Caixa do filtro

Página 26



60 Caixa do filtro

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 2.884-271.0 Motor redutor set de peças de reposição 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 7.318-048.0 CHAVETA 2x2,6 -C45R  DIN 6888 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 7.318-204.0 CHAVETA 3x3,7-C45R  DIN 6888 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 7.312-264.0 ARRUELA 5-100HV-A3E ISO 7094 2.000 ST 0000000000 0000000000

4 7.306-090.0 PARAFUSO M6X16 3.000 ST 0000000000 0000000000

5 4.122-115.0 FLANGE KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 7.306-041.0 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA M8 x 20 -8 8.000 ST 0000000000 0000000000

7 7.306-158.0 PARAFUSO M 5x20-A4-70 KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 4.474-029.0 ARRASTADOR COMPLETO 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 4.474-028.0 Arrastador completo 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 6.362-950.0 Anel de vedação axial 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 6.414-532.0 FILTRO DE AR PROTECAO DO MOTOR 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 5.031-344.0 Segmento raspador 2.000 ST 0000000000 0000000000

12 6.303-022.0 PARAFUSO 3,5x9,5-St-vz KM 100/100 8.000 ST 0000000000 0000000000

13 5.474-017.0 ARRASTADOR BORRACHA 1.000 ST 0000000000 0000000000

14 6.401-363.0 ROLAMENTO RADIAL DE ESFERAS 1.000 ST 0000000000 0000000000

15 5.105-388.0 EIXO KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.314-376.0 PINO TRAVA KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

17 6.330-210.0 MOLA KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 6.390-917.0 MANGUEIRA KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

19 5.110-904.0 BUCHA KM100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 4.321-173.0 ALÇA KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 5.321-115.0 MANIPULO 1.000 ST 0000000000 0000000000

22 5.047-736.0 Elemento de chapa 2.000 ST 0000000000 0000000000

24 7.314-031.0 Pino de aperto 8x14-St  ISO 8752 2.000 ST 0000000000 0000000000

Página 27



60 Caixa do filtro

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

25 6.613-325.0 MOTOR REDUTOR 24V 1.000 ST 0000000000 0000000000

26 7.343-003.0 ANEL TRAVA 12 x 1-Rf-St DIN 471 2.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.311-003.0 PORCA HEXAGONO M6 -8-A2E  ISO 4032 1.000 ST 0000000000 0000000000

29 6.273-043.0 Fita de vedação borracha celular 9x4 1.000 M   

Página 28



70 Pedal

Página 29



70 Pedal

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 7.462-023.0 ARTICULACAO ANGULAR CS13 -A2E  DIN 71802 3.000 ST 0000000000 0000000000

2 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 4.000 ST 0000000000 0000000000

3 5.107-236.0 Barra 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 6.316-054.0 PINO 1.000 ST 0000000000 0000000000

5 7.462-013.0 Cabeçote do garfo G8x32 -St-A2E DIN71 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 7.304-536.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M6x20-A4-70 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 7.312-260.0 ARRUELA 6 -100HV-A3E ISO 7094 2.000 ST 0000000000 0000000000

8 5.004-947.0 Tala 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 6.401-242.0 ROLAMENTO 2.000 ST 0000000000 0000000000

10 4.100-199.0 Árvore completo 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 7.343-004.0 ANEL TRAVA 15 x 1-FST-PHR DIN 471 2.000 ST 0000000000 0000000000

13 7.306-089.0 Parafuso M6x12 -8.8-R2R  (In6Rd) 8.000 ST 0000000000 0000000000

14 7.304-514.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M10x50-A2-7 1.000 ST 0000000000 0000000000

15 5.251-047.0 Apoio do mancal 2.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.401-174.0 Rolamento de esferas 628/8-2Z -Wälzl.St 2.000 ST 0000000000 0000000000

17 7.311-006.0 PORCA HEXAGONO M10 -8-A3E  ISO 4032 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.306-063.0 Parafuso de cabeça cilíndrica M10x30-8 2.000 ST 0000000000 0000000000

19 5.321-702.0 Alça 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 5.321-701.0 ALCA 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 4.481-267.0 Alavanca completo 1.000 ST 0000000000 0000000000

22 4.002-131.0 BASE KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

23 5.309-089.0 PINO ROSCADO ELEVACAO ESCOVA 1.000 ST 10000  

23 5.309-089.0 PINO ROSCADO ELEVACAO ESCOVA 1.000 ST 0000000000 9999

24 7.303-139.0 PARAFUSO CABECA BOLEADA M6 x 20 -A2 4.000 ST 0000000000 0000000000

25 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 4.000 ST 0000000000 0000000000

Página 30



80 Caixa do rolo da vassoura

Pos Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

81 Reservatório de varredura 1.000 ST 0000000000 0000000000

82 Rolo da vassora 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 31



81 Reservatório de varredura

Página 32



81 Reservatório de varredura

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 5.032-252.0 DEPOSITO DIREITO KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 6.330-149.0 MOLA 4.000 ST 0000000000 0000000000

3 5.007-609.0 CHAPA KM 100/100 4.000 ST 0000000000 0000000000

4 7.315-013.0 Fecho cego 3,2x18 -Al/A2  ISO 15983 8.000 ST 0000000000 0000000000

5 5.032-251.0 DEPOSITO ESQUERDO KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 5.515-068.0 Roda 8.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.306-268.0 Parafuso M6x70 -8.8-R3R (In6Rd) 8.000 ST 0000000000 0000000000

9 6.343-169.0 ARRUELA TRAVA EM AÇO 8.000 ST 0000000000 0000000000

10 2.882-597.0 JOGO MODIFICACAO RESERVATORIO VARREDEIRA 1.000 ST 0000000000 0000000000

13 7.315-007.0 FECHO CEGO 3,2x10 -A1/A2  ISO 15983 36.000 ST 0000000000 0000000000

Página 33



82 Rolo da vassora

Página 34



82 Rolo da vassora

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 5.059-664.0 Elemento de chapa balancim 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 7.401-105.0 Rolamento de esferas 6003-2RS Wälzl.St 6.000 ST 0000000000 0000000000

3 5.122-189.0 FLANGE 3.000 ST 0000000000 0000000000

4 7.343-005.0 Anel trava 16x1-FST-PHR DIN 471 3.000 ST 0000000000 0000000000

5 5.474-032.0 Arrastador rolo da vassora 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.906-375.0 ESCOVA CENTRAL KM100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 5.474-033.0 ARRASTADOR HIDRAULICO VARREDEIRA KM 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.312-289.0 ARRUELA 8 -A2 ISO 7093-1 2.000 ST 0000000000 0000000000

9 4.040-028.0 Elemento de chapa balancim hidráulica 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 5.059-716.0 Elemento de chapa esquerda 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 5.059-715.0 Elemento de chapa dureita 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 7.304-395.0 PCSF M8x16-8.8 2.000 ST 0000000000 0000000000

13 7.303-047.0 Parafuso M6x16 -St-R3R (In6Rd) 9.000 ST 0000000000 0000000000

14 7.312-025.0 ARRUELA B28 2.000 ST 0000000000 0000000000

15 7.343-045.0 ANEL TRAVA 24-FST-A2E DIN 6799 2.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 4.000 ST 0000000000 0000000000

17 7.306-024.0 PARAFUSO CABECA CILINDRICA M6x30 -8.8 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.304-521.0 PARAFUSO SEXTAVADO M 6x16-A4-70 ISO 4017 3.000 ST 0000000000 0000000000

19 7.318-002.0 CHAVETA 5x5x16 -C45R  DIN 6885-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 6.373-406.0 Braçadeira tubular 13 2.000 ST 0000000000 0000000000

21 7.303-032.0 PARAFUSO M4 X 12 2.000 ST 0000000000 0000000000

22 5.112-717.0 Bucha 2.000 ST 0000000000 0000000000

23 5.116-079.0 Arruela 2.000 ST 0000000000 0000000000

Página 35



90 Direcção montagem

Pos Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

31 Montagem direcção 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 Assento 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 36



31 Montagem direcção

Página 37



31 Montagem direcção

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 6.368-361.0 Capa de cobertura 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 7.311-015.0 Porca hexágono M18x1,5-04-A2E  ISO 8675 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 6.435-299.0 VOLANTE 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 7.304-399.0 PARAFUSO SEXTAVADO M8X25 4.000 ST 0000000000 0000000000

5 6.439-164.0 Coluna da direcção 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.432-113.0 RODA DE CORRENTE Z10 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 4.038-489.0 Direcção 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.306-061.0 Parafuso de cabeça cilíndrica M10X 20- 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 7.312-005.0 ARRUELA 10-200HV-A3E ISO 7090 3.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.311-423.0 PORCA HEXAGONO M10 -04-A2E ISO 10511 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 6.401-260.0 ROLAMENTO 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 6.401-263.0 Anel de fricção 1.000 ST 0000000000 0000000000

13 7.312-010.0 ARRUELA 24 -200HV-A3E ISO 7090 1.000 ST 0000000000 0000000000

14 7.311-122.0 Porca hexágono M24X1,5-22H-A2E  DIN  936 1.000 ST 0000000000 0000000000

15 6.368-215.0 CAPA DE COBERTURA 1.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.311-426.0 Porca hexágono M16-04-A2E  ISO 10511 2.000 ST 0000000000 0000000000

17 7.312-019.0 ARRUELA 16-200HV-A3E ISO7090 KM 100/100 2.000 ST 0000000000 0000000000

18 5.115-726.0 Arruela 2.000 ST 0000000000 0000000000

19 5.105-229.0 Eixo 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 4.520-037.0 Forquilha de roda 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 6.432-118.0 Corrente de rolos 1/2X3/16 1.000 ST 0000000000 0000000000

22 6.432-128.0 TRAVA DE CORRENTE 1.000 ST 0000000000 0000000000

23 6.401-272.0 Rolamento de esferas de contacto angular 1.000 ST 0000000000 0000000000

25 7.304-401.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M 8x60-8.8-A2E 3.000 ST 0000000000 0000000000

26 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 19.000 ST 0000000000 0000000000

Página 38



31 Montagem direcção

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

27 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 16.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.303-204.0 PARAFUSO CABECA BOLEADA M8x20 -St-A2R 9.000 ST 0000000000 0000000000

29 6.348-297.0 Polia de desvio 1.000 ST 0000000000 0000000000

30 7.304-404.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8x40-8.8-A2E 1.000 ST 0000000000 0000000000

31 6.273-163.0 Esteira de borracha degrau 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 6.600-093.0 Buzina sinalizadora 1.000 ST 0000000000 0000000000

33 6.435-853.0 RODA BORRACHA MACICA 1.000 ST 0000000000 0000000000

34 5.047-159.0 Elemento de chapa 1.000 ST 0000000000 0000000000

35 6.321-142.0 MANIPULO 1.000 ST 0000000000 0000000000

36 6.631-993.0 INTERRUPTOR COMBINADO 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 39



32 Assento

Página 40



32 Assento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

2 5.107-181.0 Barra 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 6.343-119.0 Anel trava 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 5.023-308.0 Perfil em U assento 2.000 ST 0000000000 0000000000

5 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 8.000 ST 0000000000 0000000000

6 7.306-041.0 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA M8 x 20 -8 4.000 ST 0000000000 0000000000

7 7.316-342.0 PINO 3,2 X 20 2.000 ST 0000000000 0000000000

8 5.023-309.0 Perfil em U 2.000 ST 0000000000 0000000000

9 7.316-225.0 Pino B10,0x65-ST-A2E  ISO 2341 2.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.304-399.0 PARAFUSO SEXTAVADO M8X25 4.000 ST 0000000000 0000000000

11 7.312-277.0 ARRUELA 8-200HV-A2E ISO7093-1 12.000 ST 0000000000 0000000000

13 6.339-081.0 AMORTECEDOR DE BORRACHA D30X20 1.000 ST 0000000000 0000000000

14 4.122-068.0 Flange completo 1.000 ST 0000000000 0000000000

15 6.363-014.0 Junta 1.000 ST 0000000000 0000000000

16 5.029-326.0 Tubo 1.000 ST 0000000000 0000000000

17 6.330-127.0 Mola de pressão 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.304-461.0 Parafzsi de cabeça sextavada  M 8x50-8.8 4.000 ST 0000000000 0000000000

20 7.311-427.0 PORCA HEXAGONO M8 -04-A2E ISO 10511 8.000 ST 0000000000 0000000000

21 7.311-000.0 PORCA HEXAGONO M3 -8-A2E ISO 4032 2.000 ST 0000000000 0000000000

22 7.312-043.0 Arruela 3-A2 ISO 7089 2.000 ST 0000000000 0000000000

23 5.048-093.0 Elemento de chapa 1.000 ST 0000000000 0000000000

24 6.631-854.0 Microinterruptor 1.000 ST 0000000000 0000000000

27 7.306-046.0 Parafuso de cabeça cilíndrica M8x55 -8.8 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 41



100 Accionamento

Pos Denominação Quantidade ME

91 Motor a gasóleo 1.000 ST

92 Accionamento 1.000 ST

93 Ventilador 1.000 ST

94 Accionamento 1.000 ST

95 Motor peças soltas 1.000 ST

Página 42



91 Motor a gasóleo

Página 43

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo



91 Motor a gasóleo

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 5.007-904.0 Chapa 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 7.304-521.0 PARAFUSO SEXTAVADO M 6x16-A4-70 ISO 4017 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 5.062-389.0 Elemento de chapa suporte depósito 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 5.112-610.0 Bucha 1.000 ST 0000000000 0000000000

5 5.059-721.0 PLACA 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.330-197.0 MOLA DE TRACCAO 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 5.047-460.0 ELEMENTO DE CHAPA 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.312-292.0 Arruela 6 -A2 ISO 7093-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 7.304-382.0 PARAFUSO M 6x12-8.8- 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.654-001.0 BATERIA 50Ah 12V 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 6.288-050.0 OLEO PARA MOTOR 1L 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 7.306-041.0 PARAFUSO DE CABECA CILINDRICA M8 x 20 -8 1.000 ST 0000000000 0000000000

13 7.304-509.0 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA M 6x25-A4-7 2.000 ST 0000000000 0000000000

14 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 12.000 ST 0000000000 0000000000

15 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 8.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 8.000 ST 0000000000 0000000000

17 6.491-124.0 JUNTA PLANA 2.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.311-512.0 PORCA HEXAGONO M 6-8-A2E  ISO 7040 2.000 ST 0000000000 0000000000

19 7.311-027.0 PORCA M8  -A4-70 2.000 ST 0000000000 0000000000

20 7.312-285.0 ARRUELA 10 -200HV-A2E ISO7093-1 2.000 ST 0000000000 0000000000

21 7.311-006.0 PORCA HEXAGONO M10 -8-A3E  ISO 4032 2.000 ST 0000000000 0000000000

22 4.462-155.0 TUBO EXAUSTOR CPL 1.000 ST 0000000000 0000000000

23 4.462-158.0 Escape D 1.000 ST 0000000000 0000000000

26 7.304-399.0 PARAFUSO SEXTAVADO M8X25 5.000 ST 0000000000 0000000000

27 7.311-510.0 PORCA HEXAGONO M 8-8-A2E  ISO 7040 7.000 ST 0000000000 0000000000

Página 44

djunior
Carimbo



91 Motor a gasóleo

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

30 7.304-404.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8x40-8.8-A2E 1.000 ST 0000000000 0000000000

31 5.058-708.0 Elemento de chapa 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 5.032-563.0 CANAL DE AR REFRIGERANTE DIESEL 1.000 ST 0000000000 0000000000

33 6.365-413.0 JUNTA LONGITUDINAL 1.000 M 0000000000 0000000000

34 7.303-204.0 PARAFUSO CABECA BOLEADA M8x20 -St-A2R 2.000 ST 0000000000 0000000000

35 6.339-060.0 AMORTECEDOR DE BORRACHA M8 1.000 ST 0000000000 0000000000

36 5.100-409.0 Rolo tensor XPA 72 1.000 ST 0000000000 0000000000

37 5.100-231.0 Bucha 1.000 ST 0000000000 0000000000

38 6.491-709.0 Suporte borracha 1.000 ST   

40 6.491-261.0 Tampa do depósito completo 1.000 ST 0000000000 0000000000

41 6.491-262.0 FILTRO DE COMBUSTIVEL 1.000 ST 0000000000 0000000000

44 7.401-022.0 ROLAMENTO 16003 2.000 ST 0000000000 0000000000

45 7.312-277.0 ARRUELA 8-200HV-A2E ISO7093-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

46 7.343-167.0 Anel trava 35x1,5-FST-BR DIN 472 1.000 ST 0000000000 0000000000

47 2.882-697.0 MOTOR A DIESEL YANMAR 1.000 ST   

48 6.491-645.0 Suporte depósito emcima 1.000 ST   

49 6.491-627.0 Silenciador só para substituição 1.000 ST   

Página 45

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo



92 Accionamento

Página 46



92 Accionamento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 6.454-130.0 Transmissão eixo 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 6.491-741.0 Mola de ajuste 2.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.401-355.0 Suporte do flange 2.000 ST 0000000000 0000000000

7 5.122-398.0 Flange 2.000 ST 0000000000 0000000000

8 6.435-439.0 Roda borracha maciça 2.000 ST 0000000000 0000000000

8 6.435-833.0 Roda completo 2.000 ST 0000000000 0000000000

9 6.997-362.0 Parafuso de roda G12x21-10.9 8.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.343-064.0 ANEL TRAVA 19x1 -Rf-St DIN 472 2.000 ST 0000000000 0000000000

11 7.343-011.0 Anel trava 35x1,5-FST-VZ DIN 471 2.000 ST 0000000000 0000000000

12 4.070-489.0 Óleo para motores 2L 1.000 ST 0000000000 0000000000

14  XX 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 47

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo



93 Ventilador

Página 48



93 Ventilador

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 5.063-471.0 TAMPA 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 5.030-389.0 SEPARADOR 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 5.070-048.0 RESERVATORIO 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 5.409-368.0 NIPLE 1.000 ST 0000000000 0000000000

5 5.059-806.0 ELEMENTO DE CHAPA 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 7.303-030.0 PARAFUSO M4x8 -St-P2R  (In6Rd) 9.000 ST 0000000000 0000000000

7 4.040-085.0 ELEMENTO DE CHAPA CPL KM 100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.303-047.0 Parafuso M6x16 -St-R3R (In6Rd) 3.000 ST 0000000000 0000000000

9 5.122-189.0 FLANGE 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.401-105.0 Rolamento de esferas 6003-2RS Wälzl.St 2.000 ST 0000000000 0000000000

14 7.318-070.0 CHAVETA 5x5x20-C45R DIN 6885-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

15 5.112-651.0 Bucha accionamento ventilador 1.000 ST 0000000000 0000000000

16 6.312-046.0 ESPACADOR 2.000 ST 0000000000 0000000000

17 6.484-326.0 HELICE DO VENTILADOR D=222mm 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.312-287.0 ARRUELA 12-200HV-A2E  ISO7093-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

19 7.311-429.0 PORCA HEXAGONO M12-04-A2E ISO 10511 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 6.961-164.0 CARCACA DO VENTILADOR 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 5.625-441.0 Polia da correia 1.000 ST 0000000000 0000000000

22 6.362-168.0 O-RING 22,3 X 2,4-NBR 70 1.000 ST 0000000000 0000000000

23 7.343-031.0 Anel trava 14x1-FST-PHR DIN 471 1.000 ST 0000000000 0000000000

24 7.312-281.0 Arruela 4 -200HV-A2E ISO7093-1 8.000 ST 0000000000 0000000000

25 6.363-168.0 JUNTA KM100/100 2.000 ST 0000000000 0000000000

26 5.110-913.0 Bucha 1.000 ST 0000000000 0000000000

27 7.304-521.0 PARAFUSO SEXTAVADO M 6x16-A4-70 ISO 4017 4.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.311-425.0 PORCA HEXAGONO M6 -04-A2E ISO 10511 4.000 ST 0000000000 0000000000

Página 49



93 Ventilador

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

29 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 4.000 ST 0000000000 0000000000

30 6.388-537.0 Araçadeira para tubo flexível 2.000 ST 0000000000 0000000000

31 6.641-403.0 BUCHA DE PASSAGEM 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 6.362-858.0 Selo do anel 11,0 X 1,5 1.000 ST 0000000000 0000000000

33 6.389-610.0 MANGUEIRA 1.000 M 0000000000 0000000000

34 6.390-219.0 MANGUEIRA DE PROTECAO 1.000 M   

Página 50



94 Accionamento

Página 51



94 Accionamento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 6.348-411.0 Correia trapezoidal XPA 850 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 5.625-442.0 Polia da correia 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 6.304-073.0 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA 7/16-20UNF- 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 6.463-000.0 ACOPLAMENTO MOTOR-HY PUMPE 1.000 ST 0000000000 0000000000

5  Elemento de chapa suporte bomba hidráuli 1.000 ST 0000011046 0000000000

5 5.058-705.0 Elemento de chapa 1.000 ST 0000000000 0000011045

6 7.304-410.0 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA M10x16-8.8- 2.000 ST 0000000000 0000000000

7 7.312-005.0 ARRUELA 10-200HV-A3E ISO 7090 2.000 ST 0000000000 0000000000

8 6.339-127.0 Amortecedor de borracha 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 4.040-314.0 Elemento de chapa completo 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 6.339-170.0 COXIM 3.000 ST 0000000000 0000000000

11 7.306-129.0 Parafuso M6x40 -8.8-R3R (In6Rd) 4.000 ST 0000000000 0000000000

12 7.312-260.0 ARRUELA 6 -100HV-A3E ISO 7094 4.000 ST 0000000000 0000000000

13 7.311-512.0 PORCA HEXAGONO M 6-8-A2E  ISO 7040 4.000 ST 0000000000 0000000000

14 7.304-414.0 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA M10x20-8.8- 2.000 ST 0000000000 0000000000

15 7.312-285.0 ARRUELA 10 -200HV-A2E ISO7093-1 2.000 ST 0000000000 0000000000

16 6.906-640.0 Mola de ajuste 1.000 ST 0000000000 0000000000

17 7.312-262.0 ARRUELA 10 -100HV-A3E ISO 7094 / CALCO 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.307-350.0 Cavilha roscada M 8X  8-45H ISO 4029 1.000 ST 0000000000 0000000000

19 7.311-511.0 Porca hexágono M10-8-A2E  ISO 7040 4.000 ST 0000000000 0000000000

20 5.055-313.0 Traversa (D) 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 7.304-426.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M10x45-8.8-A3E 4.000 ST 0000000000 0000000000

22 5.116-060.0 ARRUELA 2.000 ST 0000000000 0000000000

23 6.339-094.0 Amortecedor de borracha 1.000 ST 0000000000 0000000000

24 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 52



94 Accionamento

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

25 5.100-231.0 Bucha 1.000 ST 0000000000 0000000000

26 5.100-409.0 Rolo tensor XPA 72 1.000 ST 0000000000 0000000000

27 7.401-022.0 ROLAMENTO 16003 2.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.312-277.0 ARRUELA 8-200HV-A2E ISO7093-1 1.000 ST 0000000000 0000000000

29 7.304-404.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8x40-8.8-A2E 1.000 ST 0000000000 0000000000

30 7.303-204.0 PARAFUSO CABECA BOLEADA M8x20 -St-A2R 1.000 ST 0000000000 0000000000

31 5.058-706.0 Elemento de chapa suporte ventilador (SP 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 6.348-410.0 CORREIA TRAPEZOIDAL XPA 757 1.000 ST 0000000000 0000000000

33 7.343-167.0 Anel trava 35x1,5-FST-BR DIN 472 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 53



95 Motor peças soltas

Página 54



95 Motor peças soltas

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 6.491-273.0 MOTOR DE ARRANQUE 800W KMR 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 5.408-068.0 Dobradora de tubos 1.000 ST 0000000000 0000000000

3 6.491-532.0 PECA INTERCALADA FILTRO DE AR 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 6.491-638.0 Filtro de ar completo só para substituiç 1.000 ST 0000000000 0000000000

5  XX 2.000 ST 0000000000 0000000000

6  XX 2.000 ST 0000000000 0000000000

7 6.491-640.0 Vareta do nível do óleo só para substitu 2.000 ST 0000000000 0000000000

8 6.491-641.0 Parafuso de enchimento de óleo só para s 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 6.491-642.0 Junta só para substituição 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 6.491-630.0 DINAMO 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 6.491-815.0 VALVULA COMBUSTIVEL 1.000 ST   

Página 55



110 Peças de montagem eixo

Página 56



110 Peças de montagem eixo

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 6.330-197.0 MOLA DE TRACCAO 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 7.306-182.0 PARAFUSO CABECA CHATA M5x16 -A2-70 IS 5.000 ST 0000000000 0000000000

5 5.059-839.0 Elemento de chapa (SP) 1.000 ST 0000000000 0000000000

7 7.311-427.0 PORCA HEXAGONO M8 -04-A2E ISO 10511 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 3.000 ST 0000000000 0000000000

9 5.059-847.0 ELEMENTO DE CHAPA (SP) 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 7.304-363.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M 4X 20- 8.8-A 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 7.312-281.0 Arruela 4 -200HV-A2E ISO7093-1 3.000 ST 0000000000 0000000000

12 7.311-424.0 PORCA SEXTAVADA M4 -8-A2E  ISO 7040 1.000 ST 0000000000 0000000000

13 6.330-056.0 Mola de tracção 1.000 ST 0000000000 0000000000

14 5.059-835.0 ELEMENTO DE CHAPA 1.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.306-158.0 PARAFUSO M 5x20-A4-70 KM 100/100 2.000 ST 0000000000 0000000000

17 5.059-844.0 ELEMENTO DE CHAPA BYPASS TRAVAO 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 7.305-251.0 PARAFUSO ESCAREADA M 4x16-4.8-A2R  ISO 7 1.000 ST 0000000000 0000000000

19 6.330-198.0 MOLA DE TRACCAO 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 5.115-981.0 BUCHA 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 5.115-980.0 BUCHA 1.000 ST 0000000000 0000000000

24 7.304-402.0 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA M8x65-8.8-A 1.000 ST 0000000000 0000000000

25 7.304-399.0 PARAFUSO SEXTAVADO M8X25 3.000 ST 0000000000 0000000000

26 7.343-031.0 Anel trava 14x1-FST-PHR DIN 471 1.000 ST 0000000000 0000000000

27 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 9.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.311-006.0 PORCA HEXAGONO M10 -8-A3E  ISO 4032 6.000 ST 0000000000 0000000000

30 7.312-002.0 ARRUELA 5-200HV-A3E ISO 7090 10.000 ST 0000000000 0000000000

31 7.306-211.0 Parafuso M 4x25-A2-70 (IN6RD) 1.000 ST 0000000000 0000000000

32 5.114-501.0 ANEL 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 57



110 Peças de montagem eixo

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

33 7.311-002.0 PORCA HEXAGONO M5 -8-A2E ISO 4032 8.000 ST 0000000000 0000000000

37 7.304-098.0 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8x80-8.8-A2E 1.000 ST 0000000000 0000000000

38 7.316-344.0 CONTRAPINO 2,5x28-St-A2E ISO 1234 1.000 ST 0000000000 0000000000

39 4.070-489.0 Óleo para motores 2L 2.000 ST 0000000000 0000000000

40 6.484-304.0 Rotor da ventoinha completo só para subs 1.000 ST 0000000000 0000000000

41 5.110-923.0 BUCHA 3.000 ST 0000000000 0000000000

42 7.306-079.0 PARAFUSO M5x25 -8.8-R2R  (In6Rd) 2.000 ST 0000000000 0000000000

43 5.017-848.0 SUPORTE 1.000 ST 0000000000 0000000000

44 4.040-562.0 SUPORTE 1.000 ST 0000000000 0000000000

45 5.062-153.0 ELEMENTO DE CHAPA ANGULO 1.000 ST 0000000000 0000000000

46 6.339-242.0 Amortecedor de borracha 80 Shore 2.000 ST   

47 7.307-027.0 Pino roscado M6x14-B  8.8-A2E  DIN 976 1.000 ST   

48 7.312-160.0 ARRUELA DENTADA A10,5 -FSt-A3E  DIN 6797 4.000 ST   

Página 58



120 Consola

Página 59



120 Consola

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

 1 5.008-559.0 Chapa consola 1.000 ST 0000000000 0000000000

 2 6.681-081.0 CONTADOR DE HORAS DE SERVICO 1.000 ST 0000000000 0000000000

 3 5.032-738.0 PECA MOLDADA DISCO DE SIMBOLOS KM100/100 1.000 ST 0000000000 0000000000

X-X 4 6.635-481.0 Interruptor conceito de manuseamento 1.000 ST 0000000000 0000000000

 5 6.303-125.0 Parafuso 5x20-Sonder In6Rd+Spitze 7.000 ST 0000000000 0000000000

 6 6.368-106.0 Protecção de arestas 1.000 M 0000000000 0000000000

 7 6.632-478.0 BOTAO LIMPEZA DO FILTRO 1.000 ST 0000000000 0000000000

 8 6.632-475.0 PULSADOR BIPOLAR BUZINA 1.000 ST 0000000000 0000000000

 9 5.321-738.0 KNOB (MANOPLA) 1.000 ST   

 10 6.313-014.0 Elemento de suspensão 1.000 ST   

 11 7.307-025.0 CAVILHA ROSCADA M3x10  St-45H   ISO 4029 1.000 ST   

Página 60



130 Hidráulica

Página 61



130 Hidráulica

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 6.413-249.0 Válvula com limitação da pressão 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 6.386-712.0 UNIAO ROSCADA 2.000 ST 0000000000 0000000000

3 6.386-667.0 UNIAO ROSCADA 7.000 ST 0000000000 0000000000

4 6.474-042.0 Bomba hidráulica 1.000 ST 0000000000 0000011045

4 6.474-052.0 Bomba hidráulica 1.000 ST 0000011046 0000000000

5 6.386-634.0 União roscada 2.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.386-636.0 União roscada 3.000 ST 0000000000 0000000000

8 6.997-539.0 Adaptador (VSTIR38ED) 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 5.071-134.0 Depósito hidráulica 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 6.369-722.0 ASPIRADOR DO TANQUE HIDRAULICO 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 4.070-306.0 OLEO HIDRAULICO 1,5 L 6.000 ST 0000000000 0000000000

12 6.392-184.0 UNIAO ROSCADA G 1/8" 2.000 ST 0000000000 0000000000

13 6.504-041.0 CILINDRO HIDRAULICO 2.000 ST 0000000000 0000000000

Texto de posição: Version 1

13 6.504-087.0 CILINDRO HIDRAULICO COM MOLA SOB PRESSAO 2.000 ST 0000000000 0000000000

Texto de posição: Version 2

14 6.503-017.0 Motor hidráulico rolo da vassora 1.000 ST 0000000000 0000000000

15 6.503-018.0 MOTOR HIDRAULICO 1.000 ST 0000000000 0000000000

16 6.390-738.0 MANGUEIRA HIDRAULICA 1.000 ST 0000000000 0000000000

17 6.390-826.0 MANGUEIRA HIDRAULICA 1.000 ST 0000000000 0000000000

18 6.390-742.0 Mangueira hidráulica 1.000 ST 0000000000 0000000000

19 6.390-739.0 MANGUEIRA HIDRAULICA 1.000 ST 0000000000 0000000000

20 6.390-737.0 MANGUEIRA HIDRAULICA 1.000 ST 0000000000 0000000000

21 6.390-827.0 Mangueira hidráulica 1.000 ST 0000000000 0000000000

22 6.390-741.0 Mangueira hidráulica 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 62



130 Hidráulica

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

23 6.390-740.0 Mangueira hidráulica 1.000 ST 0000000000 0000000000

24 7.304-402.0 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA M8x65-8.8-A 4.000 ST 0000000000 0000000000

25 5.110-749.0 BUCHA 1.000 ST 0000000000 0000000000

27 7.311-427.0 PORCA HEXAGONO M8 -04-A2E ISO 10511 4.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 4.000 ST 0000000000 0000000000

Página 63



140 Pneumática

Página 64



140 Pneumática

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

2 7.316-333.0 Contrapino 2x20-St-A2E ISO 1234 2.000 ST 0000000000 0000000000

4 6.388-904.0 Boquilha porta-mangueira em T 3.000 ST 0000000000 0000000000

5 6.761-000.0 FILTRO 1.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.413-260.0 Válvula de retorno pneumática 2.000 ST 0000000000 0000000000

7 6.389-359.0 BUCHA EM Y Y4 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 6.472-970.0 VALVULA MAGNETICA PNEUMATICA 1.000 ST 0000010313 0000010313

9 7.304-521.0 PARAFUSO SEXTAVADO M 6x16-A4-70 ISO 4017 4.000 ST 0000000000 0000010312

10 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 4.000 ST 0000000000 0000010312

11 7.311-425.0 PORCA HEXAGONO M6 -04-A2E ISO 10511 4.000 ST 0000000000 0000010312

13 6.386-873.0 CONEXAO ANGULAR 90° 2.000 ST 0000000000 0000000000

16 7.462-013.0 Cabeçote do garfo G8x32 -St-A2E DIN71 1.000 ST 0000000000 0000000000

17 5.316-343.0 PINO 1.000 ST 0000000000 0000000000

19 6.389-794.0 Tubo flexível PU 6/4 1.000 M 0000000000 0000000000

21 2.884-269.0 JOGO VALVULA SOLENOIDE KM 100/100 1.000 ST 0000010312  

22 4.007-014.0 Chapa completo 1.000 ST 0000010313 0000000000

23 7.306-182.0 PARAFUSO CABECA CHATA M5x16 -A2-70 IS 1.000 ST 0000010313 0000000000

24 7.311-431.0 PORCA HEXAGONAL M 5-1.4305  ISO 10511 3.000 ST 0000010313 0000000000

25 7.312-002.0 ARRUELA 5-200HV-A3E ISO 7090 3.000 ST 0000010313 0000000000

27 7.312-267.0 Arruela 5-A2  ISO 7094 2.000 ST 0000000000 0000000000

28 7.303-037.0 Parafuso M5x10 -St-P2R (In6Rd) 2.000 ST 0000000000 0000000000

29 7.306-158.0 PARAFUSO M 5x20-A4-70 KM 100/100 2.000 ST 0000000000 0000000000

30 5.365-259.0 Lábio de borracha 1.000 ST 0000000000 0000000000

33 6.421-331.0 CAIXA DE VACUO OVAL ELEVACAO 45mm 1.000 ST 11604  

34 7.311-224.0 PORCA HEXAGONO M 8-04-A2E ISO 4035 1.000 ST   

35 5.309-127.0 Barra roscada M8 1.000 ST   

Página 65



140 Pneumática

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

36 6.421-332.0 CONTROLADOR DIAFRAGMA 1.000 ST 11604  

37 4.040-815.0 Protecção contra pó caixa de pressão neg 1.000 ST   

Página 66



150 Equipamento eléctrico

Página 67



150 Equipamento eléctrico

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 6.635-566.0 INTERRUPTOR MANOMETRICO 1.000 ST 0000000000 0000000000

2 6.303-125.0 Parafuso 5x20-Sonder In6Rd+Spitze 4.000 ST 0000000000 0000000000

3 6.375-212.0 Interruptor de chave 1.000 ST 0000000000 0000000000

4 5.062-284.0 Elemento de chapa gasóleo 1.000 ST 0000000000 0000000000

5 6.312-008.0 ARRUELA 8.000 ST 0000000000 0000000000

6 6.303-245.0 PARAFUSO CABECA CILINDRICA 3X18-ST-A2 4.000 ST 0000000000 0000000000

7 7.644-007.0 Peça de segurança C 7,5  DIN 72581-3 1.000 ST 0000000000 0000000000

8 7.644-017.0 FUSIVEL 10A C10  DIN 72581-3 1.000 ST 0000000000 0000000000

9 6.682-378.0 Platina de comando 12 V/NE 1.000 ST 0000000000 0000000000

10 6.635-326.0 Buzina sinalizadora 1.000 ST 0000000000 0000000000

11 6.648-602.0 Suporte 1.000 ST 0000000000 0000000000

12 6.600-114.0 Interruptor 1.000 ST 0000000000 0000000000

13 6.375-335.0 CHAVE PARA SUBSTITUICAO 1.000 ST 0000000000 0000000000

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 68

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Lista de peças de reposição KM 100/100 D (5.963-739.0)
	10 Quadro
	11 Quadro
	12 Peças soltas

	20 Vassoura lateral
	30 Direcção
	40 Assento
	50 Revestimiento
	60 Caixa do filtro
	70 Pedal
	80 Caixa do rolo da vassoura
	81 Reservatório de varredura
	82 Rolo da vassora

	90 Direcção montagem
	31 Montagem direcção
	32 Assento

	100 Accionamento
	91 Motor a gasóleo
	92 Accionamento
	93 Ventilador
	94 Accionamento
	95 Motor peças soltas

	110 Peças de montagem eixo
	120 Consola
	130 Hidráulica
	140 Pneumática
	150 Equipamento eléctrico




